
1 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

КАЗАЧИНСКИЙ РАЙОН 

ТАЛАЖАНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

                                                                  РЕШЕНИЕ  

 31.03.2014г с. Талажанка                                     № 47-111 

О внесении изменений и дополнений в Устав 

Талажанского сельсовета  Казачинского района 

В целях приведения Устава Талажанского сельсовета Казачинского района Красноярского 

края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь статьями 20, 58 Устава Талажанского сельсовета Казачинского района 

Красноярского края, Талажанский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Талажанского сельсовета Казачинского района Красноярского края 

следующие изменения: 

1.1. Подпункт 22 пункта 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:  

«22)  организация и  осуществление мероприятий по территориальной обороне и 

гражданской обороне, защите населения и территории сельсовета от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера;»; 

1.2 Подпункт 35 пункта 1 статьи 7 исключить. 

1.3 Пункт 1 статьи 7 дополнить подпунктом 39 следующего содержания:  

«39) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и 

культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории сельсовета, 

социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных 

(межэтнических) конфликтов.»; 

      1.4. Подпункт 11 пункта 1 статьи 7.1. изложить в следующей редакции: 

«11) участие в организации и финансировании: 

- проведения оплачиваемых общественных работ; 

- временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске 

работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное 

образование и ищущих работу впервые;» 

       1.5. Статью 26.2 дополнить пунктом 10 следующего содержания: 

                    «10. Периоды исполнения полномочий по замещаемым муниципальным должностям    

        для назначения пенсии за выслугу лет в соответствии с требованиями настоящей статьи    

        включают следующие периоды замещения должностей: 

1) председателей исполкомов районных, городских, районных в городах, поселковых и 

сельских Советов народных депутатов (Советов депутатов трудящихся) - до 31 декабря 1991 

года или до окончания сроков их полномочий; 

2) назначенных глав местных администраций - до 31 декабря 1996 года; 

3) выборных должностей в органах местного самоуправления - со 2 

августа 1991 года.



2 

 

           1.6. Статью 27 дополнить пунктом 2.1. следующего содержания: 

«2.1. Глава местной администрации должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять 

обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»; 

1.7. Пункт 3 статьи 29.1. изложить в следующей редакции: 

«3. Главным муниципальным инспектором является Глава администрации сельсовета, к   

полномочиям   которого  относится: 

1) дача муниципальным инспекторам обязательных для исполнения указаний; 

2) привлечение научно-исследовательских, проектно-изыскательских и других организаций 

для проведения соответствующих анализов, проб, осмотров и подготовки заключений, связанных с 

предметом проводимой проверки; 

3) издание распоряжений о проведении мероприятий по муниципальному 

контролю.»; 

1.8. Пункт 4 статьи 29.1. изложить в следующей редакции: 

«4. Муниципальные служащие при проведении мероприятий по муниципальному контролю 

являются муниципальными инспекторами, к полномочиям которых относится: 

1) осуществление проверок требований, установленных муниципальными правовыми актами, 

а также требований, установленных федеральными законами, законами Красноярского края, в 

случаях, если соответствующие виды контроля относятся к вопросам местного значения; 

2) по результатам проверок составление актов (по типовой форме, установленной 

уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной 

власти) и предоставление их для ознакомления гражданам, в том числе индивидуальным 

предпринимателям (далее - граждане), а также юридическим лицам; 

3) выдача предписаний юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю об 

устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения и (или) о проведении 

мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью людей, вреда животным, 

растениям, окружающей среде, безопасности государства, имуществу физических и юридических 

лиц, государственному или муниципальному имуществу, предупреждению возникновения 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также других мероприятий, 

предусмотренных федеральными законами; 

4) принятие мер по контролю за устранением выявленных нарушений, их предупреждению, 

предотвращению возможного причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, 

растениям, окружающей среде, обеспечению безопасности государства, предупреждению 

возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также меры по 

привлечению лиц, допустивших выявленные нарушения, к ответственности.»; 

1.9. Абзац 4 пункта 5 статьи 31 изложить в следующей редакции: 

«в) об избрании депутатов и должностных лиц, об утверждении, о назначении на должность 

и об освобождении от должности должностных лиц, а также о даче согласия на их назначение на 

должность и освобождение от должности.»; 

 

1.10. Дополнить Устав статьей 35.1. следующего содержания: 

«Статья 35.1. Правотворческая инициатива прокурора 



3 

 

  Прокурор Казачинского района обладает правотворческой инициативой, которая 

выражается во внесении в администрацию Талажанского сельсовета и Талажанский 

сельский Совет депутатов предложений об изменении, дополнении, отмене или о 

принятии муниципальных нормативных правовых актов. 

   1.11. Статью 49 дополнить пунктом 2.1. следующего содержания: 

«2.1. В собственности сельсовета может находиться иное имущество, необходимое 

для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения сельсовета.»; 

1.12. Статью 50.1. изложить в следующей редакции: 

«Статья 50.1. Закупки для обеспечения муниципальных нужд 

Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

осуществляются за счет средств местного бюджета в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд.»; 

1.13. В пункте 1 статьи 51 перед словами «муниципальными учреждениями 

платных услуг» добавить слово «казенными». 

2. Поручить главе Талажанского сельсовета направить решение в Управление 

Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю для 

государственной регистрации. 

3. Контроль за исполнением решения возложить на главу Талажанского сельсовета. 

4. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Талажанского 

сельсовета подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его 

государственной регистрации и вступает в силу со дня официального опубликования 

(обнародования). 

Глава Талажанского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) 

зарегистрированное Решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета, в 

течении семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции 

Российской Федерации по Красноярскому краю. 

 

Глава сельсовета                                                                    В.В.Рыбников

 


